Es scheint für den ersten Anblick widersprechend, hängt aber doch mit der äußerlichen Richtung der Moral genau zu-

12) *Hieronymus adv. Jovinian. I*, 4. mit Beziehung auf 1. Cor. 7, 1.: *Si bonum est mulierem non tangere, malum est ergo tangere: nihil enim bono contrarium est nisi malum. Si autem malum est, et ignoscitur; ideo conceditur, ne malo quid deterius fiat.* — *Oro te, quale illud bonum est, quod orare prohibet? quod corpus Christi accipi non permittit?* Quamdu impleo mariti officium, non impleo Christiani. Doch mußte er in der *epist. 30. (al. 50.) ad Pammachium, pro libris adv. Jovinianum apologia* einlenken. u. A. Cum toties et tam crebro lectorem admonuerim, — me ita recipere nuptias, ut continentes viduas virginesque praeferrem: debuerat prudens et benignus lector etiam ea, quae videntur dura, aestimare de caeteris etc. Gemäßigter Augustinus in der durch eben diesen Streit zwischen Jovinianus u. Hieronymus veranlaßten Schrift *de bono conjugali.* u. A. c. 8: *duo bona sunt connubium et continentia, quorum alterum est melius.* cap. 10: *Certe dubitare fas non est, nuptias non esse peccatum.* Non itaque nuptias secundum veniam concedit Apostolus (1. Cor. 7, 6).

13) Gegen den Genuss von Fleisch und Wein *Hieronymus adv. Jovinian. lib. II.*

14) vgl. *de Wette I*, 340.

15) Münscher's Dogmengesch. IV, 311. *de Wette I*, 346.

sammen, daß neben jener scheinbaren sittlichen Strenge die meisten Väter dieser Zeit die schon früher vorkommenden¹⁶⁾ laxen Grundsätze über die Pflicht der Wahrhaftigkeit festhielten, welche die ächte Sittlichkeit in ihrem innersten Grunde bedrohten^{17).}

16) s. Abth. I. §. 63. not. 7.

17) z. B. *Hieronymus epist. 30. (al. 50.) ad Pammachium*: Aliud esse γνωστικῶς scribere, aliud δογματικῶς. In priori vagam esse disputationem, et adversario respondentem nunc haec nunc illa proponere, argumentari ut libet, aliud loqui, aliud agere, panem, ut dicitur, ostendere, lapidem tenere. In sequenti autem aperta frons, et, ut ita dicam, ingenuitas necessaria est etc. Insbesondere steckte man die Gränzen der erlaubten Accommodation (*οἰνορομία*) gar zu weit, und glaubte dieselbe in dieser Ausdehnung auch bei Jesu und den Aposteln nachweisen zu können. Vgl. *Suicer s. v. συναράβασις II*, 1067. Münscher's Dogmengesch. IV, 154 f. Jahn's Nachträge zu s. theolog. Werken. Tübingen 1821. S. 15 ff. 28 ff. In diesem Sinne glaubte *Hieronymus comm. ad Gal. 2, 11 ss.* den Vorgang zwischen Petrus und Paulus aus bloßer Dekonomie erklären zu können, gerieth aber darüber mit Augustinus, welcher strengere Grundsätze hatte, (vgl. s. *Schriften de mendacio u. contra mendacium*) in Streit. Vgl. die darüber gewechselten Briefe Beider in *epistt. Hieron. ep. 65. 67—73. 76.* s. Jahn a. a. D. S. 31 ff. — Auch *Chrysostomus de sacerdotio I, 5.* spricht sehr bedenkliche Grundsätze über die Zulässigkeit des Betruges und der Lüge in gewissen Fällen aus: ihm folgt darin s. Schüler *Johannes Cassianus coll. XVII, 8 ss. II. II. cap. 17:* Itaque taliter de mendacio sentiendum, atque ita eo utendum est, quasi natura ei insit hellebori. Quodsi imminentia exitiali morbo sumptum fuerit, fit salubre: caeterum absque summi discriminis necessitate perceptum praesentis exercitii est. — Non enim Deus verborum tantum actuumque nostrorum discussor et judex, sed etiam propositi ac destinationis inspector est. Qui si aliquid causa salutis aeternae ac divinae contemplationis intuitu ab unoquoque vel factum viderit vel promissum, tametsi hominibus durum atque iniquum esse videatur; ille tamen intimam cordis inspiciens pietatem, nou